
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
П Р И К А З 
  

19.01.2011 № 84 
  

Мурманск 
  

  
  

О внесении изменений в приказ комитета по образованию Мурманской области от 16.04.2007 №668  
  
  
В целях исключения доступа обучающихся образовательных учреждений к ресурсам сети Интернет, 
содержащим информацию, несовместимую с задачами образования и воспитания, создания и 
организации работы системы контентной фильтрации доступа образовательных учреждений, 
подключенных к сети Интернет в рамках приоритетного национального проекта «Образование» в 
Мурманской области, п р и к а з ы в а ю :   
- внести в приказ комитета по образованию Мурманской области от 16.04.2007 №668 «О мерах по 
обеспечению реализации ПНП «Образование» по направлению «Информатизация образовательных 
учреждений» следующие изменения: 
1. Пункт 1 изложить в редакции: 
«1. Возложить координацию работы по реализации приоритетного национального проекта 
«Образование» по направлению «Информатизация образования» на отдел целевых программ и 
информационных технологий (Цыганков А.А.)». 
2. Пункт 2 изложить в редакции: 
«2. Определить Государственное областное учреждение «Региональный центр оценки качества 
образования» (далее – РЦОКО) в качестве организации-оператора по реализации приоритетного 
национального проекта Образование» по направлению «Информатизация образовательных 
учреждений». 
3. Пункт 3 изложить в редакции: 
«3. Назначить Федотова Д.А., заместителя директораРЦОКО, ответственным за внедрение системы 
контентной фильтрации (по согласованию)». 
4. Пункт 7 изложить в редакции: 
«7. РЦОКО (Н.А. Колтовая): 
7.1. обеспечить информационно-методическую поддержку образовательных учреждений, 
подключенных к сети Интернет по вопросу исключения доступа обучающихся образовательных 
учреждений к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую с задачами 
образования и воспитания. 
7.2. Обеспечить внедрение в образовательных учреждениях системы контентной фильтрации, ее 
своевременное обновление. 
  
7.3. Обеспечить сбор и предоставление отчетности установленной формы по использованию 
Интернет-ресурсов образовательными учреждениями, о подключении образовательных учреждений 
Мурманской области к системе исключения доступа к Интернет-ресурсам, несовместимым с целями и 
задачами образования и воспитания обучающихся». 
  
7.4. Обеспечить взаимодействие с муниципальными органами управления образованием и 
государственными областными образовательными учреждениями по вопросам реализации проекта». 
  
  
Министр В.Ф. Костюкевич 

 


